
 1 

N°137     Reg. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI ORIGINALE 
 DELL’ART. 134 DEL T.U. D.L.VO 267/2000.  
                                                  
 

 
 

COMUNE DI CROTONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PSU CROTONE Asse di intervento B – Cod. B2 “Riqualificazione delle piazze del 
centro storico”. Intervento 1 – Riqualificazione Percorso Piazza Albani – Via Milone. 
Approvazione progetto preliminare, definitivo ed esecutivo. 
 
 

 

 
 
 L’anno DUEMILASETTE  il giorno SEI del mese di APRILE nella Sede Municipale alle ore 

13,00.  

 La GIUNTA COMUNALE legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del  

Sindaco Vallone Avv. Peppino   nelle persone dei Signori: 

 
 

Presenti 
 

Si         No 

  1) VALLONE Avv. PEPPINO  - Sindaco  X  

  2) ADAMO Dr. ANTONIO - Assessore X  

  3) CAIAZZA Avv. DIONIGI - Assessore X  

  4) CAPOCASALE Dr. GIOVANNI - Assessore X  

  5) ======================== =========   

  6) MEGNA Dr. MARIO - Assessore X  

  7) NICOSCIA Avv. PANTALEONE - Assessore X  

  8) RIZZO Dr.ssa ANTONIETTA - Assessore X  

  9) RIZZUTO Dr. GIOVANNI - Assessore  X 

 10) SPANO’ Rag. CESARE - Assessore X  

 11) TURCO Dr.ssa MARIA - Assessore X  
 

 

 



 2

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dr. Pasqu ale Urso 

 

OGGETTO: PSU CROTONE Asse di intervento B – Cod. B2 “Riqualificazione delle piazze del centro 
storico”. Intervento 1 – Riqualificazione Percorso Piazza Albani – Via Milone. Approvazione progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo. 
 
Responsabile del procedimento: ing. Gianfranco De Martino 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
che   il Complemento di Programmazione del POR Calabria ha definito i criteri per l'attuazione e 
la gestione dei programmi e delle iniziative relative ai fondi strutturali comunitari 2000/2006, in 
particolare quelli attinenti all'Asse Prioritario V - Città; 
che  dell'Asse Città fa parte la Misura 5.1.a - "Città e aree urbane principali", la cui attuazione è 
definita attraverso procedure di concertazione diretta tra le città stesse e la Regione Calabria. In 
tale concertazione, alla città di Crotone sono state assegnate risorse per complessivi 
17.276.029,89 Euro, da attivare attraverso un "Programma di Sviluppo Urbano" (PSU), 
anch'esso oggetto di concertazione istituzionale, che riguarda un insieme organico di programmi 
urbanistici;  
che  con deliberazione n. 128 del 26 febbraio 2002 la Giunta Regionale della Calabria ha 
approvato le "Linee guida per la redazione dei PSU", previste dal complemento di 
programmazione del POR per l’elaborazione e la presentazione dei succitati Programmi; 
che  il Comune di Crotone ha presentato il proprio PSU , finalizzato attraverso la realizzazione 
degli interventi previsti alla rivitalizzazione socio-economica dell’area urbana di Crotone; 
che  con Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, è stato approvato il Programma di Sviluppo 
Urbano del Comune di Crotone. 
che  a seguito dell’approvazione da parte della Giunta Regionale sono state identificate le 
iniziative da finanziare, per il conseguimento degli obbiettivi individuati, a ricadere sui fondi della 
misura 5.1 azione 5.1.a del POR Calabria; 
che  in data 06.08.2004 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa, tra la Regione Calabria ed il 
Comune di Crotone, per l’attuazione del Programma di Sviluppo Urbano (PSU) della città di 
Crotone; 
che  il programma con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa, è a tutti gli effetti entrato nella sua 
fase operativa; 
che  all’interno del suddetto PSU – Macroasse d’intervento B – “RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
RIGENERAZIONE SOCIALE DELLE CITTA'” è inserito l’intervento cod. B2 “Riqualificazione 
delle piazze del centro storico”. I lavori prevedono la realizzazione di sottoservizi, 
pavimentazione, arredo urbano, illuminazione;  
che  per l’intervento cod. B2 “Riqualificazione delle piazze del centro storico” sono stati previsti 
due progetti di riqualificazione dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, di seguito riportati: 
− Intervento 1 – Riqualificazione Percorso Piazza Albani – Via Milone. Importo € 500.000,00; 
− Intervento 2 – Riqualificazione Percorso Piazza Albani – Discesa Soda. Importo € 

500.000,00; 
che  con Determina Dirigenziale n°1124 del 21.11.2006 è  stato affidato l’incarico di  progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza al gruppo di 
progettazione costituito dall’arch. Carla Bisceglie e dall’ ing. Roberto Taverniti, tutto ciò a seguito 
di procedura negoziata per l’affidamento degli incarichi, giusto successivo contratto di 
convenzione n.43 di Rep. del 23.11.2006; 
che i professionisti incaricati hanno proceduto a redigere e presentare la progettazione richiesta 
che prevede la realizzazione di sottoservizi, pavimentazione, arredo urbano e illuminazione sul 
percorso Piazza Albani – Via Milone; 
che l'importo complessivo del progetto di “Riqualificazione Percorso Piazza Albani – Via Milone” 
è di € 500.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico : 
A. Lavori a base d’asta          €    325.217,94 

Oneri di sicurezza                                 €        7.098,50 
    Totale lavori       €    332.316,44 
                 



 3 

B. Somme a disposizione 
1. Imprevisti e forniture (IVA compresa) €       56.696,72 
2. Competenze tecniche    €       62.300,00 
3. CNPAIA     €         1.246,00 
4. art.92 comma 5 D.L.gs. n.163/2006   

e succ. mod. e int.    €         1.500,00 
5. IVA lavori 10%    €       33.231,64 
6. IVA 20% su B2 + B3    €       12.709,20 

       €     167.683,56 
    sommano le Somme a disp.ne   €    167.683,56  
    Totale Progetto     €    500.000,00 
 
che  la Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggistici della Calabria con nota 
prot.n.2717/M del 06.02.2007 ha espresso parere favorevole sull’intervento progettato; 
che  con nota prot.n.15125 del 09.03.2007 è stato comunicato e trasmesso il progetto alla 
competente Soprintendenza Archeologica della Calabria; 
Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo 
dell’Intervento 1 “Riqualificazione Percorso Piazza Albani – Via Milone”, facente parte del PSU 
CROTONE Asse di intervento B – Cod. B2 “Riqualificazione delle piazze del centro storico”; 
Visti  i  pareri  espressi ai  sensi  e per gli  effetti  dell‘art. 49 del  T.U. sull‘ordinamento  degli  
Enti Locali (D.L.gs. 267/2000), allegati  alla presente deliberazione; 
Visto  il D.L.gs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto  il  D.P.R. n.554/99; 
Visto il D.L.gs n.267/2000;  
Con voto unanime espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1)- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2)- Approvare il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dell’Intervento 1 “Riqualificazione 

Percorso Piazza Albani – Via Milone”, facente parte del PSU CROTONE Asse di intervento 
B – Cod. B2 “Riqualificazione delle piazze del centro storico”, redatto dai professionisti 
incaricati, dell’importo di € 500.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico: 

  
A. Lavori a base d’asta       €    325.217,94 

Oneri di sicurezza                    €        7.09 8,50 
    Totale lavori      €    332.316,44 
                 
B. Somme a disposizione 

1. Imprevisti e forniture (IVA compresa) €       56.696,72 
2. Competenze tecniche    €       62.300,00 
3. CNPAIA     €         1.246,00 
4. art.92 comma 5 D.L.gs. n.163/2006   
5. e succ. mod. e int.    €         1.500,00 
6. IVA lavori 10%    €       33.231,64 
7. IVA 20% su B2 + B3              €       12.709,20 

                  €     167.683,56 
    sommano le Somme a disp.ne   €    167.683,56  
    Totale Progetto     €    500.000,00 

 
3)-Incaricare il Responsabile del Procedimento ad espletare tutte le procedure necessarie per 

l’esecuzione dell’intervento; 
 
4)- Impegnare la somma complessiva di € 500.000,00 imputando la stessa a carico del  PSU 

CROTONE Asse di intervento B – Cod. B2 “Riqualificazione delle piazze del centro storico”, 
cap. 9000 bilancio 2007 residuo 2004 impegno n. 2004/1412 sub 4; 

 
5)- Dichiarare per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D.L.gs n.267/2000; 



 4

6)- Disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web comunale. 
Pristerà 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Approvato e sottoscritto: 
               Il  Sindaco  

       - Avv. Vallone  Peppino - 
__________________________ 

 
Il   Segretario Generale  

            - Dr. Pasquale Urso  - 
__________________________ 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. (D.L.vo 267/2000) si attesta  che  la presente  deliberazione,  è  stata  affissa, 

all'albo pretorio di questo Comune, oggi     12.Apr.07  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                           

Il Dipendente Incaricato 
  

__________________________ 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo.  

Crotone, lì 12.Apr.07             

                                                         
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
1 E'   stata  inserita  nell'elenco  trasmesso   con   lettera n.________, in data _____________ ai signori 

capigruppo consiliari  così  come  prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000). 

1 E'  stata  comunicata  al  Prefetto  con  nota   n. __________ in data _____________________; 

1 E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________  al DIFENSORE CIVICO 

a  richiesta dei  signori  consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate - Art.127, commi 

1 e 2 del T.U.(D.L.vo 267/2000); 

1 E' stata trasmessa con lettera n.______, in  data ___________, al CO.RE.CO. per iniziativa della 

Giunta Comunale - Art.127,  comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

1 E' stata trasmessa con lettera n.______, in  data ___________, al CO.RE.CO. ai sensi dell’art.126 del 

T.U. (D.L.vo 267/2000). 

Crotone,lì 12.Apr.07                
p.  Il Segretario Generale 

Il Resp. del Servizio Atti Giunta e Consiglio  
                                                                                                  - Dr. Emilio Ape -  

__________________________ 
 

 che   la  presente   deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, 
comma 4 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

� La presente deliberazione è diventata esecutiva il                             perchè decorsi 10 giorni dalla  sua 
pubblicazione - Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

Crotone, lì 12.Apr.07             
   

p.  Il  Segretario Generale 
Il Resp. del Servizio Atti Giunta e Consiglio  

                                                                                                   - Dr. Emilio Ape - 
_________________________ 


